
5 / 3 7 1

Q /í{^u ú ^r¿ a  d e (S a Á ed  ^duddioa
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0 6 DIC 2023
VISTO: los a n te ce d e n te s  re lac ionados con la  designación  de 1 (un) 

P rofesional p a ra  P roducción , E scalafón  A, G rado 4, D enom inación  

Técnico V, Serie Profesional, en  calidad  de Provisoriato , p a ra  la U nidad  

E jecu to ra  104 “In s titu to  N acional de D onación y T rasp lan te  de ó rganos, 

te jidos, cé lu las  y m ed ic ina  regenerativa” - “C entro  de P roducción  de 

T erap ias A vanzadas” (CEPROTEA) del Inciso 12 M inisterio de S alud

P úb lica ;------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que de acu erd o  al inform e p roducido  por la 

C o n tad u ría  G enera l de la  Nación existe d ispon ib ilidad  de crédito  p a ra  

rea lizar la p re sen te  e rogación ;--------------------------------------------------------------

II) que la  O ficina N acional del Servicio Civil se h a

p ro n u n c iad o  favorab lem ente  al re sp ec to ;----------------------------------------------

III) que po r R esolución del M inisterio de S a lud  Pública

1778, de 1 de d iciem bre de 2022 se au torizó  el llam ado público  y 

ab ierto  p a ra  la designación  de 1 (un) p u esto  de Profesional p a ra  

P roducción, E scalafón  A, G rado 4, D enom inación  Técnico V, Serie 

Profesional, p a ra  la U nidad  E jecu to ra  104 “In s titu to  N acional de 

D onación y T rasp lan te  de ó rganos, te jidos, cé lu las  y m edic ina  

reg enera tiva” - “C entro  de P roducción  de T erap ias A vanzadas” 

(CEPROTEA);-----------------------------------------------------------------------------------------

IV) que el T rib u n a l del C oncurso  se p ro n u n c ió  en  los 

té rm in o s  del a c ta  N° 4 C o m plem en taria  Fallo Final, de 5 de m ayo de 

2 0 2 3 ; 

V) que por R esolución del M inisterio de S a lud  Pública 

N° 1618, de 12 de ju lio  de 2023, se hom ologó el fallo del T rib u n a l del 

C o n cu rso ; 



CONSIDERANDO: I) que se h a  dado cum plim iento  a  lo d isp u es to  por la

n o rm ativa  vigente en  la m a te ria ;-----------------------------------------------------------

I) que el p o s tu lan te  seleccionado h a  acred itado  e s ta r  

en  condiciones de ser designados en  el cargo p re su p u es ta l provisorio;— 

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto , a  lo estab lecido  en  el Artículo 

346 de la Ley N° 19.889, de 9 de ju lio  de 2020 en redacción  d ad a  por el 

Artículo 9 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 2021, A rtículo 5 de 

la Ley 19.996, de 3 de noviem bre de 2021, D ecreto 4 4 0 /0 2 2 , de 30 de 

d iciem bre de 2022 y d em ás norm ativa  vigente, conco rdan te  y

co m plem en taria ;----------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en  u n  cargo p re su p u es ta l de ca rác te r provisorio por el 

plazo de doce m eses efectivos de labor con tados a  p a rtir  de la 

to m a  de posesión , a  la Sra. LOURDES ECHARTE RAFFAELLI 

C.I. 3 .262 .407-2 , p a ra  desem p eñ arse  en  la U nidad  E jecu to ra  104 

“In s titu to  Nacional de D onación y T rasp lan te  de órganos, tejidos, 

cé lu las  y m edicina regenerativa” - “C entro  de Producción de 

T erap ias A vanzadas” (CEPROTEA) del M inisterio de S alud  

Pública, p a ra  el puesto  de Profesional p a ra  P roducción, E scalafón  

A, G rado 4, D enom inación Técnico V, Serie Profesional con u n a  

rem u n erac ió n  nom inal m en su a l de $ 84 .435 .76  (ochenta  y cu atro  

mil cu a tro c ien to s  tre in ta  y cinco con 7 6 /1 0 0  p esos u ruguayos) a 

valores de enero  2023, con u n a  carga  de 40 h o ra s  sem an a les  de 

labor. T ranscu rrido  el plazo referido y previa evaluación  de 

desem peño  favorable, la func ionaría  q u ed a rá  inco rpo rada  de

form a definitiva en  el cargo p re su p u es ta l co rresp o n d ien te .-----------

2o.- D ispónese que los p o s tu la n te s  que tengan  vínculo con el E stado , 

d eb erán  en  form a previa a  la designación , a c red ita r la acep tac ión  

de la ren u n c ia  al m ism o y o to rgar la declarac ión  de no ejercer



activ idad  profesional v in cu lad a  al In s titu to  N acional de D onación 

y T rasp lan te  de ó rganos, te jidos, cé lu las  y m ed ic ina  regenera tiva  -

“C entro  de Producción  de T erap ias A vanzadas” (CEPROTEA).-------

3 o.- N otifíquese a  la in te re sa d a .-----------------------------------------------------------

4 o.- Realícese la reg istrac ión  del vínculo  en  el S istem a de G estión  

H u m an a  (SGH).---------------------------------------------------------------------------

Res. N°

Ref. N° 001 -3 -7 5 4 8 -2 0 2 2


